泉教办综〔2017〕70号

泉州市教育局办公室关于进一步加强

“一师一优课、一课一名师”活动组织的通知
各县（市、区）教育局，市直学校：

根据全省2016-2017年度“一师一优课、一课一名师”活动启动会相关要求部署，为进一步加强“一师一优课、一课一名师”活动组织，确保活动按时保质落实到位，现就有关事项通知如下：

1.加强组织领导，进一步明确职责。充分认识“一师一优课、一课一名师”活动的开展对于提升教师素质能力、推进信息技术与学科教学深度融合、促进优质资源共享的重要意义，认真按照《泉州市教育局关于开展泉州市2016-2017年度“一师一优课、一课一名师”活动的通知》要求抓好落实，进一步明确教育行政部门、电教部门、教研部门等各自分工与职责，共同推动活动深入开展。各县（市、区）参加“晒课”活动的教师比例不得少于20％。我局将每月对组织开展情况进行通报。
2.增强问题意识，进一步明确要求。在往年报送与评审过程中，发现主要存在以下问题：一是组织管理存在薄弱环节，包括统筹协调不够、未能完成下达计划量、评审把关不严、材料报送不规范不完整不及时；二是推荐参评“优课”质量参差不齐，包括部分“优课”技术指标不合格、部分“优课”教学设计内容不完整，地区之间、学科之间、城乡之间发展不平衡。各地各校要切实增强问题意识，坚持问题导向，按照文件的技术指标加强技术支持，加强组织管理与指导，提升晒课与优课质量。

要进一步明确相关时间节点，一是晒课的截止时间：高中5月31日前，初中6月20日前，小学7月31日前。二是优课县级推荐的截止时间：县级中学组推荐时间7月5日前，县级小学组推荐时间8月15日前。
3.推进资源共享，进一步有效应用。要用好优课资源，把优课资源尤其是优秀案例作为区域、学校日常教研内容，组织中小学教研人员、一线教师以网络观课评课、现场公开教学等形式，开展线上线下相衔接的互动研讨。要推进资源共享，做好优质数字教学资源推送乡村学校特别是边远山区学校等基础性工作。通过组织乡村小规模学校参加区域性教研活动，安排优秀教师送教下乡等形式，加强业务指导，提高乡村小规模学校应用信息技术设施设备、数字教学资源的意识和能力，抬高教学底部，共享优质教学资源，提升教育教学质量。
抄送：省教育厅基教处，市教科所。
泉州市教育局办公室                      2017年5月22日印发

泉州市教育局文件

2
1